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KẾ HOẠCH 
Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về một số lĩnh vực đối với  
các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp Hòa Phú năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 14/2021/QĐ-UBND ngày 29/4/2021 của UBND 

tỉnh Đắk Lắk ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Đắk Lắk, Quyết định số 

19/2023/QĐ-UBND ngày 20/6/2023 của UBND tỉnh Đắk Lắk, sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Đắk Lắk ban hành kèm theo Quyết định 

số 14/2021/QĐ-UBND ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh Đắk Lắk; triển khai 

Chương trình công tác năm 2024, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh (gọi tắt 

là Ban Quản lý) ban hành Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về một số 

lĩnh vực đối các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp Hòa Phú, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Nhằm đảm bảo hiệu quả công tác quản lý Nhà nước đối với mục tiêu phát 

triển của khu công nghiệp; đôn đốc, hướng dẫn doanh nghiệp chấp hành, triển 

khai thực hiện dự án đầu tư theo đúng quy định của pháp luật. Trên cơ sở tăng 

cường các hoạt động kiểm tra việc chấp hành phát luật về đầu tư, xây dựng, môi 

trường, tiến độ sử dụng đất, việc thực hiện nghĩa vụ tài chính, chế độ thông tin 

báo cáo nhằm phát hiện kịp thời những vi phạm và yêu cầu doanh nghiệp khắc 

phục hoặc kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định.  

2. Yêu cầu:  

- Việc kiểm tra được lập kế hoạch chi tiết, rõ ràng, đảm bảo công khai, 

minh bạch, chính xác, tuân thủ quy định pháp luật; 

- Không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh 

nghiệp được kiểm tra; 

- Các vi phạm (nếu có) phải được chấn chỉnh, khắc phục và xử lý kịp thời 

theo quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN KIỂM TRA 
1. Nội dung kiểm tra: 

Việc chấp hành các quy định pháp luật của các doanh nghiệp trong khu 

công nghiệp đối với các lĩnh vực đầu tư, xây dựng, môi trường, tiến độ sử dụng 

đất, việc thực hiện nghĩa vụ tài chính, chế độ thông tin báo cáo theo hồ sơ, các 

văn bản pháp lý có liên quan do cơ quan có thẩm quyền cấp. 
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2. Đối tượng kiểm tra: Các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp Hòa 

Phú (có danh sách kèm theo). 

3. Phương thức tiến hành:  

- Tổ kiểm tra việc thực hiện các dự án đầu tư trong Khu công nghiệp Hòa Phú 

(gọi tắt là Tổ kiểm tra) do Ban Quản lý thành lập sẽ phối hợp với đại diện doanh 

nghiệp kiểm tra trực tiếp tại công trình, dự án. Quá trình làm việc sẽ thực hiện việc rà 

soát hồ sơ, thủ tục có liên quan, kết hợp với công tác đo đạc, xác định thực tế, ghi 

nhận các nội dung có liên quan và tiến hành lập biên bản làm việc; 

- Trong quá trình kiểm tra, các doanh nghiệp cung cấp các hồ sơ, tài liệu 

liên quan phục vụ công tác kiểm tra và chủ động báo cáo, giải trình các nội dung 

vi phạm (nếu có). Kết quả kiểm tra được thể hiện bằng biên bản làm việc, trường 

hợp phát sinh một số vấn đề chưa được làm rõ sẽ được ghi nhận trong biên bản 

và yêu cầu các đơn vị liên quan báo cáo, giải trình bổ sung hồ sơ, gửi về Ban 

Quản lý để xem xét, xử lý; 

- Sau khi ghi nhận các nội dung vi phạm (nếu có), doanh nghiệp chủ động 

thực hiện các phương án, biện pháp và báo cáo kết quả khắc phục theo yêu cầu 

của Ban Quản lý trong thời gian quy định. Trường hợp, sau khi được nhắc nhở 

mà doanh nghiệp không thực hiện, Ban Quản lý sẽ tổng hợp, chuyển hồ sơ cho 

cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định. 

4. Thời gian và lịch kiểm tra: 

- Thời gian bắt đầu tiến hành kiểm tra: Từ Quý II – III/2024; 

- Thời gian thực hiện: 45 ngày; 

 - Thời gian kết thúc: Đến hết Quý III/2024. 

Lưu ý: Lịch kiểm tra chi tiết sẽ được thông báo cụ thể gửi đến các doanh 

nghiệp bằng văn bản. Nội dung, đối tượng và thời gian kiểm tra có thể được điều 

chỉnh trong trường hợp phát sinh các yếu tố ảnh hưởng đến công tác kiểm tra. 

5. Phạm vi tiến hành kiểm tra:  

- Tổ chức kiểm tra đối với các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp Hòa 

Phú có tên trong danh sách kèm theo Kế hoạch này; 

- Mốc thời gian kiểm tra: Kể từ khi dự án được chấp thuận chủ trương đầu 

tư đến thời điểm tiến hành kiểm tra.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ kiểm tra, các đơn vị thuộc Ban Quản lý: 

Tổ kiểm tra chủ trì, phối hợp với Văn phòng, Phòng Quản lý nghiệp vụ, 

Công ty phát triển hạ tầng Khu công nghiệp Hòa Phú chịu trách nhiệm tổ chức 

triển khai thực hiện Kế hoạch này với các nội dung sau: 

- Trên cơ sở danh sách kiểm tra ban hành kèm theo Kế hoạch này, tổ chức 

phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Tổ kiểm tra; xác định rõ phạm vi, 
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các nội dung kiểm tra đối với từng doanh nghiệp và thực hiện kiểm tra theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao; 

- Hướng dẫn doanh nghiệp cung cấp hồ sơ, tài liệu và báo cáo để phục vụ 

công tác kiểm tra; 

 - Các thành viên được phân công thực hiện Kế hoạch kiểm tra phải chấp 

hành nghiêm túc các nội dung, kế hoạch đã được Ban Quản lý ban hành và thực 

hiện theo sự phân công, chỉ đạo của Lãnh đạo Ban Quản lý; 

- Sau khi hoàn thành việc kiểm tra phải tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy 

định. Tham mưu đề xuất, kiến nghị những nội dung biện pháp cụ thể để quản lý, 

chấn chỉnh các vi phạm trong việc chấp hành pháp luật về đầu tư, xây dựng, môi 

trường, tiến độ sử dụng đất, việc thực hiện nghĩa vụ tài chính, chế độ thông tin 

báo cáo (nếu có); hướng dẫn thực hiện tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh 

nghiệp theo đúng quy định. 

2. Các doanh nghiệp được kiểm tra: 

- Tự rà soát kết quả triển khai các vấn đề liên quan đến việc thực hiện dự án đầu 

tư; khẩn trương tiến hành các công việc dang dở hoặc chưa triển khai (nếu có); 

- Cung cấp tài liệu, thông tin liên quan và chủ động báo cáo trong quá 

trình thực hiện kiểm tra; 

- Cử đúng thành phần (người đại diện theo pháp luật hoặc người được ủy 

quyền theo đúng quy định) và bố trí địa điểm làm việc để công tác kiểm tra đạt 

được hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về một số lĩnh vực 

đối với các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp Hòa Phú của Ban Quản lý, đề 

nghị Tổ kiểm tra, Văn phòng, Phòng Quản lý nghiệp vụ, Công ty Phát triển hạ 

tầng Khu công nghiệp Hòa Phú, các tổ chức và cá nhân có liên quan theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Ban; 

- Các doanh nghiệp được kiểm tra; 

- Công ty PTHT KCN Hòa Phú; 

- Lưu: VT, VP, QLNV. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Từ 
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